3

Дело № 5-1158-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-004062-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении

10 июля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Демидова Александра Владимировича, * года рождения, уроженца *, работающего в *», проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *
УСТАНОВИЛ:

Демидов А.В. 23 марта 2024 года в 13 час. 47 мин. в районе дома № 81 по ул. Лопарева в городе Нижневартовске, управляя автомобилем «Тойота Caldina», госномер *, осуществил проезд на запрещающий красный сигнал светофора, тем самым нарушил п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, повторно в течении года.

На рассмотрение административного материала Демидов А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был уведомлен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Демидова А.В., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 458714 от 23.03.2024, с объяснением Демидова А.В. о том, что он с протоколом не согласен, первоначальный штраф оплачен, на видео не совсем ясно на какой сигнал он проехал. Перед дачей объяснений Демидову А.В. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорт ИДПС ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску от 23.03.2024;

- постановление по делу об административном правонарушении № 18810086210001513975 от 31 декабря 2022 года, из которого следует, что Демидов А.В. подвергнут административному взысканию в размере 1 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП. Постановление вступило в законную силу 11 января 2023 года;

- сведения ОГИБДД, согласно которым штраф Демидовым А.В. не оплачен;
- видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как автомобиль «Тойота Caldina», госномер *, проехал на запрещающий красный сигнал светофора;

- схему работы светофорного объекта,

приходит к следующему.

Часть 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 12.10 Кодекса РФ об АП и ч. 2 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП.

Часть 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1.1. ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» № 5 от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Учитывая, что правонарушение Демидовым А.В. совершено 23 марта 2024 года, срок давности начинает течь с 23 марта 2024 года.
23 марта 2024 года определением начальника ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску дело об административном правонарушении в отношении Демидова А.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, передано мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры для рассмотрения по месту совершения, и поступило первоначально мировому судье 22 апреля 2024 года.
25 апреля 2024 года определением мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 458714 от 23 марта 2024 года в отношении Демидова А.В. и иные материалы дела были возвращены в ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, для устранения недостатков.

После устранения недостатков, протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Демидова А.В. поступили мировому судье 20 июня 2024 года.

Таким образом, на момент рассмотрения административного материала, с учетом сроков надлежащего извещения лица о времени и месте рассмотрения административного дела, срок давности привлечения Демидова А.В. к административной ответственности, истек 20 июня 2024 года.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Демидова А.В. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Демидова Александра Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***